
Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích 

 

 

 

 

Místní národní výbor Skašov 

 

(1940) 1945–1979 

 

 

Inventář 

 

 

 

EL NAD č.: 358 

AP č.: 487 

 

 

 

 

 

 

Jana Mašková 

Blovice 2016 

 

 

 



2 
 

Obsah 

Úvod              

I. Vývoj původce archiválií          3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu         5 

III. Archivní charakteristika archivního fondu                  6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu                   9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky      9 

Seznam použité literatury                   10 

Příloha           

Seznam použitých zkratek         11 

Inventární seznam          12 

1. Orgány národního výboru         13 

 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna a rady      13 

Zápisy z veřejných schůzí         13 

Zápisy ze schůzí komisí         13 

2. Úřad národního výboru          14 

I. Úřední knihy            14 

a) Evidenční knihy          14 

b) Účetní knihy           14 

II. Spisový materiál           15 

a) Registraturní pomůcky            15 

b) Spisy             15 

III. Ostatní materiál          19 

Technický výkres          19 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 

Obec Skašov se nachází 12 km západně od Nepomuku. 

Do roku 1949 obec Skašov náležela do soudního okresu Nepomuk v politickém okrese 

Přeštice, od roku 1949 do roku 1960 se stala součástí správního okresu Přeštice a v roce 1960 

nově vzniklého okresu Plzeň-jih. 

Po skončení druhé světové války v květnu 1945 začaly na osvobozeném území 

Československé republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního 

věstníku československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím vládního nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů. 

Podle vládního nařízení č. 44/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, kterým se 

mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národního výborů, a vyhláškou 

ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení a o volbě a pravomoci 

národních výborů, se měl v každé obci ustavit místní národní výbor. Místní národní výbor 

převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo dosud obecní zastupitelstvo, obecní rada 

a starosta obce. 

 Směrnice ministerstva vnitra č. 6 z roku 1945 a na ni navazující Prozatímní 

organizační řád místních národních výborů z  roku 1947 určily vnitřní složení výborů, jejich 

pravomoci, způsoby vedení hospodaření a vedení a podepisování některých druhů písemností. 

Tyto dokumenty rozlišovaly národní výbory na volený sbor složený z členů národního 

výboru, jeho složky (rada, předseda, referenti a komise) a na úřad národního výboru. Národní 

výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy, které v obvodu 

své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným 

orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a zároveň byla 

uplatněna podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího stupně. 

Stanovení vnitřní organizace a způsobu, jakým mají národní výbory vykonávat svou 

působnost, byly v pravomoci ministra vnitra. 

Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o 

nejdůležitějších záležitostech obce. Volilo další orgány národního výboru, především radu, 

která vykonávala zejména rozhodnutí pléna. Poradním orgánem rady byly komise, které 

volilo plénum národního výboru. 



4 
 

MNV ve Skašově byl pravděpodobně ustaven 5. května 1945, jak dokládá první 

dochovaný zápis z jednání MNV Skašov. Na tomto jednání proběhla volba do MNV. 

Předsedou MNV ve Skašově byl jmenován Rudolf Funk, prvním místopředsedou Karel Frýdl, 

druhým místopředsedou Václav Mašek. 

Již 6. května 1945 byly zvoleny referáty osvětový, zásobovací, politický, sociální, 

branný, bezpečností a komise zemědělská. 

Do vydání ústavního zákona č. 150/1948 Sb., Ústava Československé republiky, měly 

dosavadní právní normy týkající se národních výborů ve většině případů prozatímní charakter. 

Ústava definovala národní výbory jako „nositele a vykonavatele státní moci v obcích, 

okresech a krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního 

zřízení Československé republiky. 

Na  základě  reformy  provedené  zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od  

1. ledna 1949 zřízen kraj Plzeňský, jehož součástí se stala i obec Skašov. Zároveň byla 

vládním nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organizaci okresů v českých zemích, provedena 

reorganizace okresů.  

V roce 1949 byl mj. vydán zákon č. 268/1949 Sb., o matrikách. Na jeho základě byla 

v Plzeňském kraji určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah. Národní 

výbory převzaly vedení matričních knih od roku 1950, církevní knihy se k 1. lednu 1950 

uzavřely a staly se majetkem státu. Původní farní obvod pro obec Skašov se nacházel 

v Horšicích. Obec Skašov byla od 1. ledna 1950 součástí stejnojmenného matričního obvodu. 

V  únoru  1950  proběhla  podle  §  27 odst. 1  vládního  nařízení  č. 14/1950 Sb.,  

o organizaci místních národních výborů, reorganizace MNV Skašov. Na základě výše 

uvedeného vládního nařízení byly nově národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle 

počtu obyvatel a od toho se odvíjely jejich kompetence. MNV Skašov byl s počtem 405 

obyvatel zařazen do I. kategorie.  

Do existence národních výborů významně zasáhlo v roce 1954 přijetí ústavního 

zákona č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, 

zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na jehož základě proběhly 16. května 

1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni 

okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební období bylo tříleté, do té doby 

fungující referentský systém, kdy určení členové rady měli přidělené jednotlivé úřední 

agendy, které zajišťovali ve spolupráci s příslušnou komisí národního výboru, a kteří za svou 

činnost byli odpovědni plenárnímu zasedání a radě, byl zrušen. 

V těchto volbách byl za každý volební obvod zvolen jeden člen národního výboru, 



5 
 

který ve svém volebním obvodu obdržel nejvyšší počet hlasů. Předsedou MNV Skašov byl na 

ustavující schůzi MNV Skašov dne 25. května 1954 zvolen Josef Brand. Zároveň byli zvoleni 

předsedové stálých komisí MNV, v té době je u MNV Skašov doloženo působení komise 

zemědělské, finanční a osvětové. 

Jak bylo již výše řečeno, došlo v roce 1960 k přijetí zákona č. 36/1960 Sb., o územním 

členění státu. Na základě tohoto zákona a na základě rozhodnutí 17. plenárního zasedání ONV 

Plzeň-jih  ze  dne  6. prosince 1979  a  rady ONV Plzeň-jih ze dne 23. listopadu 1979 usnesení 

 č. 325 převzala správu obce Skašov od 1. ledna 1980 obec Horšice, v níž sídlil místní národní 

výbor. Po územní reorganizaci v roce 1990 se obec Skašov na základě 22. plenárního 

zasedání ONV Plzeň-jih ze dne 20. září 1990 stala opět samostatnou obcí s vlastní správou.  

Koncem 80. let 20. století došlo ke změně politické situace v republice. Na tuto změnu 

reagovala řada nově vydaných zákonů, která postupně vedla k ukončení existence soustavy 

národních výborů v tomto státě. Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolání 

zastupitelských sborů a volbě nových poslanců národních výborů, bylo změněno složení 

národních výborů na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. 

Po vydání zákona České národní rady č. 94/1990 Sb., o působnosti národních výborů 

při provádění některých ustanovení zákona o právu shromažďovacím a zákona o civilní 

službě, vykonávaly MNV působnost ve věcech práva shromažďovacího. Ústavním zákonem 

č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava 

Československé socialistické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé 

federaci, a kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní 

samosprávy stala obec.  

Po vydání zákona České národní rady č. 367/1990 Sb., o obcích (obecním zřízení), 

Místní národní výbor ve Skašově ke dni voleb do obecního zastupitelstva dne 24. listopadu 

1990 zanikl.  Práva a povinnosti tohoto výboru přešly na nově vzniklý Obecní úřad ve 

Skašově. Kde MNV Skašov sídlil v letech  1945–1976 se nepodařilo dohledat, v letech 1977–

1980 bylo sídlo MNV Skašov v čp. 55. 

  

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archiválie archivního fondu MNV Skašov byly do archivu předávány v následujících 

přírůstcích. 

První část archivního fondu, knihy zápisů ze schůzí  MNV Skašov z let 1945–1948 o 

celkovém rozsahu 0,01 bm, byla do Okresního archivu v Blovicích předána spolu 



6 
 

s archiváliemi archivního fondu Archiv obce Skašov z  bývalého Okresního archivu 

v Přešticích. Do knihy přírůstků Okresního archivu v Blovicích byly archiválie zapsány pod 

číslem přírůstku (č. př.) 176 a 177.  

V roce 1984 bylo okresní archivem v Blovicích u MNV Horšice provedeno skartační 

řízení  (č. j. OA 130/84-Spf.). Archiválie  vzniklé  z činnosti  MNV Skašov  (2 knihy, 1 sešit a 

 1 fascikl z let 1974–1979) byly z důvodu vyčerpání ukládací kapacity archivu převzaty od 

Obecního  úřadu  Horšice  Státním  okresním  archivem  Plzeň-jih  se  sídlem  v  Blovicích  

 3. července 1991, do knihy přírůstků byly archiválie zapsány pod č. př. 834.  

Další část archivního fondu, 1 balík archiválií z let 1976–1980, byla předána do SOkA 

Plzeň-jih se sídlem v Blovicích na základě provedeného skartačního řízení u Obecního úřadu 

Skašov (č. j. SOkA 174/96-Spf.) dne 17. dubna 1996. Do knihy přírůstků byly archiválie 

zapsány pod č. př. 1209. 

Dne 14. listopadu 2011 převzal SOkA Plzeň-jih se sídlem v Blovicích na základě 

provedeného skartačního řízení u Obecního úřadu Skašov (č. j. SOkA 176/01-Spf.) 1 balík 

archiválií z let 1980–1987 o celkové metráži 0,01 bm. Do knihy přírůstků byly archiválie 

zapsány pod č. př.  111/02. 

Poslední část archiválií archivního fondu MNV Skašov převzal SOkA Plzeň-jih se 

sídlem v Blovicích na základě provedeného skartačního řízení u Obecního úřadu Skašov (č. j. 

SOAP/050-0411/2014) dne 15. července 2014. Jednalo se o 10 kartonů archiválií z let 1955–

1979 (1990) o celkové metráži 1,03 bm. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 58/14. 

MNV se ve spisové službě, i když nedůsledně (nepřiděloval ukládací ani skartační 

znaky u příslušných spisů v podacím protokolu ani přímo na spisy), řídil podle centrálně 

vydaného spisového řádu, o čemž svědčí vedení podacích protokolů a přidělování čísel 

jednacích. Na korespondenci došlé MNV Skašov se nacházejí otisky prezenčního razítka, ve 

kterých je vyplněno datum přijetí dokumentu a číslo jednací, pod kterým byl dokument 

evidován v podacím protokolu. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond obsahuje archiválie původce, kterým byl MNV Skašov (archiválie z let 

1945–1979) a z části archiválie původce, kterým byl Obecní úřad Skašov (archiválie z let 

1940–1945). Časové rozmezí archiválií uložených v archivním fondu MNV Skašov je (1940) 

1945–1979. 



7 
 

Archivní fond MNV Skašov z let (1940) 1945–1979 obsahuje celkem 39 knih z let 

(1940) 1945–1979, 3 podací  protokoly z  let 1957–1979, 5 kartonů spisů z let 1945–1979 a 1 

technický výkres z roku 1962.  

Archiválie MNV Skašov jsou uloženy také jako posteria ve fondu Archiv obce 

Skašov. Jedná se o úřední knihy s agendami dvou původců. Prvním původcem, který vedl 

úřední knihy do roku 1945, byl obecní úřad, od roku 1945 v zápisech stejné agendy 

pokračoval jeho nástupce MNV.  Jde o tyto úřední knihy uložené v archivním fondu Archiv 

obce Skašov: zápisy ze schůzí finanční komise z let 1925–1945 (1950), protokol o ohledání 

mrtvých z let 1895–1945 (1951), jateční protokol z let 1929–1945 (1951) a pokladní deník 

z let 1923–1945 (1950). Tyto úřední knihy zůstaly součástí archivního fondu Archiv obce 

Skašov z důvodu převažující agendy vedené tímto obecním úřadem. 

Priorem v časovém rozsahu archivního fondu MNV Skašov je letopočet 1940 

v časovém rozsahu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna a rady (inv. č. 2). Jedná se 

o společnou knihu, v níž byly v letech 1940–1955 vedeny zápisy, a to následujícím 

způsobem: 7. října 1940 provedl do knihy jediný zápis Obecní úřad Skašov a od 20. června 

1948 do 24. listopadu 1955 vedl zápisy v knize MNV Skašov. 

Protože, jak již bylo poznamenáno v  II. kapitole, pracovníci MNV se při výkonu 

spisové služby spisovým řádem řídili velmi nedůsledně – vedli pouze podací protokoly a 

přidělovali č. j. podle těchto protokolů, bylo pro pořádání spisů využito umělé Schéma pro 

pořádání spisů archivních fondů místních národních výborů obsažené v Metodickém pokynu 

pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 

v Plzni, č. j. SOAP/006-3120/2007.  

Z výše uvedeného metodického pokynu vychází i rozdělení archivního fondu MNV 

Skašov na oddíl 1. Orgány národního výboru a 2. Úřad národního výboru. Oddíl 1. Orgány 

národního výboru obsahuje zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva, pléna a rady a veřejných 

schůzí a zápisy ze schůzí jednotlivých komisí. Oddíl 2. Úřad národního výboru je rozdělen na 

pododdíl úřední knihy, spisový materiál a ostatní materiál. Úřední knihy jsou zastoupeny 

evidenční knihou a účetními knihami, mezi které se řadí inventární knihy, hlavní knihy, knihy 

příjmů, knihy výdajů, pokladní deníky a pokladní knihy. Spisový materiál je rozdělen na 

registraturní pomůcky a spisy. Mezi registraturní pomůcky jsou zařazeny podací protokoly. 

Pododdíl spisy obsahuje archiválie ve spisové podobě rozdělené věcně. Pododdíl ostatní 

materiál obsahuje technický výkres. 

Po formální stránce je archivní pomůcka vyhotovena na základě metodického pokynu 

ředitele Státního oblastního archivu v  Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 



8 
 

pomůcek (č. j. SOAP/006-0767/2010), jeho dodatku (č. j. SOAP/006-1300/2014) a informace 

k tomuto dodatku (č. j. SOAP/006-0813/2015), metodického pokynu č. 1/2013 odboru 

archivní správy a spisové služby Ministerstva vnitra (č. j. MV-46913/AS-1/AS-2013) a podle 

metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/006-3120/2007). 

U archiválií zařazených do oddílu 1. Orgány NV jsou samostatné knihy zápisů 

zároveň samostatnými inventárními jednotkami. U zápisů v aktové podobě je inventární 

jednotka tvořena vždy zápisy jednoho orgánu národního výboru. U archiválií zařazených do 

oddílu 2. Úřad NV jsou samostatné úřední knihy a podací protokoly samostatnými 

inventárními jednotkami. U spisů byla inventární jednotka vytvořena každou věcnou skupinou 

spisů.  

U úředních knih a podacích protokolů, jejichž vedení nezačíná nebo nekončí 

začátkem, resp. koncem kalendářního roku a navazují na ně další knihy, bylo v inventárním 

seznamu v popisu obsahu použito počáteční i konečné denní datum. 

Jazykem celého archivního fondu je čeština. 

Vzhledem k  absenci dalších dokumentů s  archivní hodnotou dochovaných z  činnosti 

původce, je archivní fond z  hlediska úplnosti materiálu považován za mezerovitý. Chybí 

zápisy ze schůzí pléna a rady z roku 1962 a podací protokoly z let 1945–1956.  

Nová evidenční jednotka, technický výkres z roku 1962, byla před inventarizací 

archivního  fondu  MNV  Skašov  součástí  nezpracovaného  archivního  materiálu  uloženého 

v kartonu 11. 

Z činnosti obnoveného MNV Skašov, tzn. z období od 20. září 1990 do 23. listopadu 

1990, se archiválie nedochovaly. 

Archivní fond je poškozen v následujících případech: inv. č. 9, 20, 21, 25, 26, 28, 34, 

42, 45, 46 mají poškozené listy a inv. č. 9, 26, 31, 34, 35, 39, 42-48 mají poškozenou vazbu.  

U   inv. č. 105 (soupis parcel pro MNV) a inv. č. 117 (soupis  pozemků  určených  k  

zalesnění) je datace archiválií určena odhadem a je uvedena v hranatých závorkách. 

Při provádění generální inventury v roce 2013 byly z archivního fondu Archiv obce 

Skašov vyčleněny pro MNV Skašov zápisy ze schůzí MNV z let 1948–1955, kniha vydaných 

domovských listů z let 1944–1948 a 2 balíky spisů z let 1945–1955, vše o celkové metráži 

0,05 bm. Archiválie původně uložené v balících byly při generální inventuře v roce 2013 

přemanipulovány a vloženy do kartonů.  



9 
 

Před zpracováním byla celková metráž archivního fondu 1,24 bm. Po inventarizaci je 

nynější metráž archivního fondu 0,82 bm, z toho připadá 0,39 bm na úřední knihy, 0,07 bm  

na podací protokoly, 0,35 bm na kartony a 0,01 bm na technický výkres.   

Rozdíl v počtu a skladbě evidenčních jednotek archivního fondu původně uvedených 

na EL NAD a současným stavem je způsoben vyčleněním knih a podacích protokolů 

z kartonů, ve kterých byl archivní fond do archivu převzat a vnitřními přesuny archiválií mezi 

archivními fondy.  

Vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z důvodu  přehodnocení  významu  bylo v 

archivním fondu provedeno dne 5. listopadu 2015. Vyřazeno bylo 0,39 bm archiválií z  let 

1954–1979. Protokol o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu 

č. j. SOAP/050-0518/2015 je součástí spisu o archivním fondu.  

Archivní fond je uložen ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích. 

Do archivního fondu Místní národní výbor Horšice byly z archivního fondu MNV 

Skašov z č. př. 58/14 přesunuty notářské zápisy z let 1980–1990 (7. října 1980–30. srpna 

1990), korespondence týkající se přidělení pozemků z let 1984–1988, hospodářské smlouvy 

z let 1981–1985, vše o celkové metráži 0,02 bm a z č. př. 111/02 byla přesunuta přiznání 

k zemědělské dani z let 1980–1987 o celkové metráži 0,01 bm. 

Zápisy o přesunu archiválií mezi výše uvedenými archivními fondy jsou součástí  

jejich  spisů o fondech. 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

Z části 1. Orgány národního výboru stojí za pozornost zejména zápisy z plenárních 

zasedání a zápisy ze schůzí rady (inv. č. 1-9), které podávají informace o vývoji obce a mj. 

poskytují také informace o rozvoji kulturní a sportovní činnosti v obci. Přehled o 

ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje mezerovitá řada účetních knih (inv. č. 21-

45) a archiválie týkající se rozpočtů a daňových záležitostí (inv. č. 84-89). 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

V roce 2015 ve Státním okresním archivu Plzeň-jih se sídlem v Blovicích archivní 

fond Místní národní výbor Skašov uspořádala a archivní pomůcku vyhotovila Jana Mašková. 

 

V Blovicích dne 17. 8. 2016       …………………………… 
Jana Mašková 



10 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

1. Prameny 

Statistický lexikon obcí v Republice československé : –Úřední seznam míst podle zákona ze 
dne 14. dubna 1920, čís. 266 Sb. zák. a nař. I. Země česká. Praha: Orbis, 1934. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, I. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Retrospektivní lexikon obcí Československé socialistické republiky 1850–1970, II. díl, sv. 1. 
Praha: Federální statistický úřad, 1978. 

Seznam matričních obvodů v českých krajích, Praha: Ministerstvo vnitra, 1950 

 

2. Literatura 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945–1960, Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129-147. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945–1990), Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-90. 

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích: od 
počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Příloha  

Seznam použitých zkratek 

 
 

Akce „Z“     akce zvelebení 

AP      archivní pomůcka 

bm       běžný metr 

č. j.      číslo jednací 

čp.      číslo popisné 

č. př.      číslo přírůstku 

evid. jedn. č.     evidenční jednotka číslo 

inv. č.      inventární číslo 

JZD      jednotné zemědělské družstvo 

kar      karton 

KSČ      Komunistická strana Československa 

MNV      místní národní výbor 

MO KSČ  Místní organizace Komunistické strany 

Československa 

NV      národní výbor 

ONV      okresní národní výbor 

ppr      podací protokol 

Sb.      sbírka 

SOkA      státní okresní archiv 

tvy      technický výkres 

ukn       úřední kniha 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I N V E N T Á R N Í    S E Z N A M 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

 

1. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí pléna a rady    1945–1948  ukn 1 
 5. 5. 1945–8. 6. 1948 

2 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva,  (1940) 1948–1955  ukn 2 
 pléna, rady a veřejných schůzí 
 7. 10. 1940 Obecní úřad Skašov 
 20. 6. 1948–24. 11. 1955 MNV Skašov 

3 Zápisy ze schůzí pléna     1955–1961  kar 1 

4 Zápisy ze schůzí rady      1955–1961  kar 1 

5 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1963–1964  ukn 3 
 10. 1. 1963–14. 5. 1964 

6 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1964–1966  ukn 4 
 22. 5. 1964–30. 12. 1966 

7 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1967–1969  ukn 5 

8 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1970–1977  ukn 6 
 23. 10. 1970–16. 5. 1977 

9 Zápisy ze schůzí pléna, rady a veřejných schůzí  1977–1979  ukn 7 
 6. 6. 1977–14. 12. 1979 

10 Zápisy ze společných schůzí MNV, JZD, MO KSČ  1958–1960  kar 1 

11 Zápisy ze schůzí finanční komise a    1960–1971  ukn 8 
 komise pro výstavbu 

12 Zápisy ze schůzí finanční komise, plánovací komise 1960–1971  ukn 9 
 a komise pro výstavbu 

13 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu   1961–1967  ukn 10 
 veřejného pořádku 

14 Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise   1964–1965  ukn 11 

15 Zápisy ze schůzí sociální komise    1977–1979  kar 1 

16 Zápis ze schůze zemědělské komise    1956   kar 1 
 23. 4. 1956 

17 Zápisy ze schůzí výboru žen     1957–1959  kar 1 

 

 

 

 



14 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

a) Evidenční knihy 

18        Kniha vydaných domovských listů    (1944) 1945–1948  ukn 12 
16. 7. 1944–22. 3.1945 Obecní úřad Skašov 
9. 8. 1945–2. 11. 1948 MNV Skašov 

 

b) Účetní knihy  

19 Inventární kniha      1958–1960  ukn 13 

20 Inventární kniha      1961–1966  ukn 14 

21 Hlavní kniha       1945–1947  ukn 15 

22 Hlavní kniha       1948   ukn 16 

23 Hlavní kniha       1949   ukn 17 

24 Hlavní kniha       1953   ukn 18 

25 Kniha příjmů       1963–1972  ukn 19 

26 Kniha příjmů       1973   ukn 20 

27 Kniha příjmů       1974–1976  ukn 21 

28 Kniha výdajů       1961   ukn 22 

29 Kniha výdajů       1962   ukn 23 

30 Kniha výdajů       1963   ukn 24 

31 Kniha výdajů       1964   ukn 25 

32 Kniha výdajů       1965   ukn 26 

33 Kniha výdajů       1966   ukn 27 

34 Kniha výdajů       1967   ukn 28 

35 Kniha výdajů       1968–1969  ukn 29 

36 Kniha výdajů       1970   ukn 30 

37 Kniha výdajů       1971   ukn 31 

38 Kniha výdajů       1972   ukn 32 

39 Kniha výdajů       1973   ukn 33 

40 Pokladní deník      1974–1976  ukn 34 

41 Pokladní deník      1961–1969  ukn 35 



15 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

 

42 Pokladní deník      1970–1972  ukn 36 

43 Pokladní deník      1973   ukn 37 

44 Pokladní deník      1974–1978  ukn 38 

45 Pokladní kniha      1976   ukn 39 

 

II. Spisový materiál 

a) Registraturní pomůcky 

46 Podací protokol      1957–1963  ppr 1 
 3. 1. 1957–7. 11. 1963 

47 Podací protokol      1963–1977  ppr 2 
 20. 11. 1963–18. 1. 1977 

48 Podací protokol      1977–1979  ppr 3 
 24. 1. 1977–28. 12. 1979 

 

b) Spisy 

Volby 

49 Volební program      1976   kar 1 

50 Volby do zastupitelských sborů    1957–1976  kar 1 

51 Seznamy voličů      1957–1971  kar 1 

 Organizace činnosti národního výboru 

52 Vyhlášky vydané místním národním výborem  1961   kar 1 

53 Zápisy z veřejných schůzí     1953–1960  kar 1 

54 Hodnocení činnosti místního národního výboru  1956–1959  kar 1 

55 Hodnocení politicko-výchovné části    1976, 1978  kar 1 
 celokrajské soutěže 

56 Rozpracované usnesení okresní a krajské konference 1978   kar 1 
 KSČ a XI. pléna KSČ na podmínky MNV ve Skašově 

57 Závěry usnesení XV. sjezdu KSČ rozpracované  1976   kar 1 
 na podmínky MNV Skašov 



16 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

 

58 Komplexní rozbory hospodaření    1960–1970  kar 1 

59 Statistické přehledy a výkazy     1965–1979  kar 1 

60 Plány práce pléna, rady a komisí    1955–1979  kar 1 

61 Socialistické závazky a dohody    1972–1979  kar 2 

62 Rezoluce občanů      1959, 1968  kar 2 

63 Hlášení o plnění závazků     1977–1979  kar 2 

 

 Funkcionáři a pracovníci aparátu národního výboru 

64 Seznam nově zvolených funkcionářů a poslanců  1976   kar 2 
 národního výboru 

65 Složení komisí národního výboru    1976   kar 2 

 

 Kontrolní činnost 

66 Kontroly národního výboru nadřízenými orgány  1955–1979  kar 2 

67 Stížnosti občanů      1959–1979  kar 2 

 

 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

68 Souhrnná opatření k předcházení kriminalitě  1973   kar 2 

69 Pokácení stromů na cizím pozemku     1972   kar 2 

 

 Matriční záležitosti 

70 Oznámení o narození      1945   kar 2 

71 Oznámení o úmrtí      1946–1952  kar 2 

72 Oznámení o uzavření manželství    1950   kar 2 

 

 Evidence obyvatelstva  

73 Změna jména       1967   kar 2 

74 Seznamy obyvatel      1959–1966  kar 2 

75 Přehledy o pohybu obyvatel     1974–1978  kar 2 

76 Domovní seznam pro přihlášky a odhlášky   1953–1971  kar 2 
 osob bydlících v domě 

 



17 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

  

Evidence a správa majetku 

77 Evidence nemovitostí – hlášení změn   1967   kar 2 

78 Inventáře obecního majetku     1955–1978  kar 2 

79 Předání lesního majetku místního národního výboru 1953–1954  kar 2 
 do správy státních lesů 

80 Výkup a zbourání nemovitosti čp. 41   1975–1979  kar 2 

81 Hospodářské smlouvy     1960–1975  kar 2 

82 Národní správa nemovitosti čp. 59    1956   kar 2 

83 Závěť – František Šeba, Skašov čp. 101   1949   kar 2 

 

 Finanční hospodaření 

84 Rozpočty       1969–1978  kar 2 

85 Přehled o finančním vypořádání MNV   1970–1971  kar 2 

86 Účetní uzávěrka      1948   kar 2 

87 Vynaložené náklady na Akce „Z“    1965–1974  kar 2 

 

 Místní daně  

88       Předpisný seznam daně domovní    1971–1978  kar 2 

89 Výměr činžovní daně      1946–1950  kar 2 

 

 Výstavba 

90 Výstavba autobusové čekárny    1959   kar 2 

91 Povrchová úprava místních komunikací   1978–1979  kar 2 

92 Úprava skládky piva v pohostinství    1964   kar 3 

93 Vydaná stavební povolení     1946–1976  kar 3 

94 Dohoda o vývodu mostní váhy    1947   kar 3 

95 Opisy notářských zápisů     1949–1979  kar 3 

96 Zřízení úřadovny místního národního výboru  1949   kar 3 

97 Zřízení prodejny zásobovacího a konzumního  1948   kar 3 
 družstva v čp. 59  

 

 



18 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

  

Živnosti 

98 Povolení živnosti      1974   kar 3 

99 Práce bez povolení      1974   kar 3 

 

 Zemědělská výroba 

100 Zemědělská statistika (obecní přehledy, sběrné listy, 1965–1979  kar 3 
 soupisy, výkazy) 

101 Rozpis státního plánu zemědělské výroby a výkupu  1960   kar 3 

102 Smlouvy na plemeníky     1945–1955  kar 3 

103 Pojištění plemeníků      1946   kar 3 

104 Skočné z koz       1948   kar 3 

 

 Zemědělská půda 

105 Soupis parcel pro místní národní výbor   [1960]   kar 4 

106 Jednotná evidence půdy     1960, 1963  kar 4 

107 Seznam uživatelů a vlastníků půdy    1967–1968  kar 5 

108 Rejstřík uživatelů a vlastníků půdy    1960, 1967  kar 5 

109 Výkazy náhradních pozemků     1969, 1972  kar 5 

110 Přídělová listina      1949   kar 5 

111 Vynětí půdy ze zemědělského půdního fondu  1966–1969  kar 5 

112 Změny kultur       1959–1978  kar 5 

113 Změny pozemkových úprav     1969–1970  kar 5 

114 Vyvlastnění pozemků pro výstavbu sportovního hřiště 1959   kar 5 

115 Odvodnění pozemků      1971, 1976  kar 5 

 

 Lesy 

116 Hromadné příspěvkové výměry – seznam vlastníků lesů 1949   kar 5 

117 Soupis pozemků určených k zalesnění   [1948]   kar 5 

 

 Vodní hospodářství 

118 Vodohospodářské šetření     1966   kar 5 

 



19 
 

Inv. č.  Obsah                            Časový rozsah            Evid.  
            jedn. č. 

 

119 Soupis studní       1972   kar 5 

 

 Ochrana přírodních památek 

120 Ochrana stromů      1969   kar 5 
 (registrace chráněných stromů) 

III. Ostatní materiál 
 
121 Hospodářko-technická úprava pozemků   1962   tvy 1 
 Autor Jíšová, měřítko neuvedeno, tisk, papír, 1 list, 

72 x 60 cm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Název archivní pomůcky:    Místní národní výbor Skašov 

Značka archivního fondu:   MNV Skašov 

Časové rozmezí:    (1940) 1945–1979  

Počet evidenčních jednotek:  48 (39 úředních knih, 3 podací protokoly, 5 

kartonů, 1 technický výkres) 

Počet inventárních jednotek:    121 

Rozsah v bm:  0,82 

Stav ke dni:      17. 8. 2016 

Zpracovatelka archivního fondu:  Jana Mašková 

Zpracovatelka archivní pomůcky:   Jana Mašková 

Počet stran:      20 

Počet exemplářů:     5  

Schválila:      Mgr. Petra Martínková 

dne 17. 8. 2016 – č. j. SOAP/050-0519/2016 
 

 

 

 

      

  

 

  

 


